
JUBILEUSZ 75-LECIA 
II LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCE Z ODDZIAŁAMI 

DWUJĘZYCZNYMI IM. ANDRZEJA FRYCZA  
MODRZEWSKIEGO W RYBNIKU 

 W tym roku obchodzimy jubileusz 75-lecia 
naszej szkoły – II LO w Rybniku. Tyle się 
wydarzyło, tyle czasu upłynęło od momentu, gdy 
pierwsi uczniowie przekroczyli mury budynku przy 
ulicy Mikołowskiej. Śledząc karty historii do-
wiadujemy się, że już w przedwojennym Rybniku  
w dzisiejszym budynku mieściła się szkoła 
powszechna, która rozpoczęła swoja pracę w 1936 
roku. Jednak najistotniejsza data w naszej historii 
przypada na okres po II wojnie światowej,  
a dokładnie jest to 4 maja 1948 roku. To właśnie 

wtedy placówka została przekształcona w Szkołę Ogólnokształcącą Żeńską Stopnia Podstawowego 
i Licealnego nr 2. Dlatego w tym, 2023 roku, obchodzimy 75-lecie istnienia naszego liceum. Myśląc  
o jubileuszu nasuwa się pytanie – czy 75 lat istnienia szkoły to dużo, czy mało? Odpowiedzi jest 
wiele, w zależności od punktu odniesienia. Jedno jest jednak pewne - dla społeczności II LO to cała 
wieczność. Przez te wszystkie lata nasza szkoła wykształciła i wychowała wiele pokoleń mieszkańców 
regionu, stając się synonimem edukacji na bardzo wysokim poziomie. Mówiąc o pamięci  
i doświadczeniach II LO, mówimy i myślimy szerzej, ponieważ dzieje szkoły to istotna część historii 
naszego miasta i naszej małej rybnickiej ojczyzny. 

 Jubileusz 75-lecia to szczególna okazja skłaniająca do głębokiej refleksji i pochylenia się nad 
dokonaniami minionych pokoleń, zachęcająca do podsumowań i snucia planów na przyszłość, ale też 
do wspomnień. Z tego powodu zaprosiliśmy do rozmów przyjaciół szkoły: dawnych dyrektorów, 
nauczycieli i absolwentów. Zapoczątkowaliśmy tym samym filmową 
kronikę dziejów II LO, która będzie swoistym udokumentowaniem  
i uobecnieniem osób, zdarzeń i doświadczeń składających się na pamięć  
o naszej szkole. Naszą tożsamość buduje dokumentowanie przeszłości, 
jak i uczestniczenie w teraźniejszości. Dlatego obchody roku 
jubileuszowego obfitują w wiele działań nie tylko nawiązujących do lat 
minionych, ale również wnoszących nowy oddech do szkolnej 
rzeczywistości. Myśląc o przyszłości, musimy na równi traktować 
pielęgnowanie tradycji, z którymi szkoła się utożsamia, jak i tworzenie 
przestrzeni dla współczesnych pokoleń młodzieży mającej swoje 
oczekiwania i marzenia.  Bo przecież szkoła jest ciągle żywa, ciągle  
w drodze. Szkoła musi iść z duchem czasu, nieustannie poszukiwać w celu 
sprostania wyzwaniom nowoczesnego świata i współczesnego ucznia. 

 Jako absolwentka naszej szkoły, potem nauczyciel, a obecnie 
dyrektor II LO, zapraszam w sentymentalną i ciekawą podróż. Podróż, 
która odsłoni czytelnikowi interesujące fakty z życia szkoły w roku 
jubileuszowym. 

„Szkoła musi iść  
z duchem czasu” – 
dyrektor Ewelina Maj  



 Tradycyjnie powitaliśmy nowy rok 

szkolny w Teatrze Ziemi Rybnickiej.  

Dr Andrzej Boczarowski, paleontolog, geolog, 

kustosz muzealny, grafik, informatyk i pro-

gramista związany z Uniwersytetem Śląskim 

oraz Stowarzyszeniem Delta, przedstawił 

spektakl popularnonaukowy o początkach 

sztuki naskalnej. W trakcie uroczystości nasi 

uczniowie wystawili sztukę teatralną autorstwa 

pani mgr Katarzyny Nogły  

o współczesnych przygodach barona 

Münchausena. 

 Działo się, działo… Świętowanie 

Europejskiego Dnia Języków Obcych 

rozpoczęliśmy od degustacji tart – 

słodkich i wytrawnych. Było pysznie:) 

Następnie przystąpiliśmy do co-

rocznego Albion English Language 

Contest – konkursu znajomości języka 

angielskiego. Potem odtańczyliśmy 

belgijkę i graliśmy w boule. W między-

czasie podziwialiśmy prace plastyczne 

naszych uczniów inspirowane ma-

larstwem francuskich impresjonistów  

i postimpresjonistów. Dzień zakończy-

liśmy śpiewająco tradycyjnym 

Konkursem Piosenki Obcojęzycznej. 

PRZEBIEG ROKU JUBILEUSZOWEGO 

 W przeddzień Dnia Niepodległości w naszej 

szkole zapanował klimat lat dwudziestych.  

Po korytarzach przechadzały się urocze damy 

oraz szarmanccy panowie w strojach z epoki. 

W godzinach popołudniowych, jak co roku, 

odbyła się uroczysta akademia z okazji Dnia 

Niepodległości, przygotowana przez uczniów pod 

opieką pani Jolanty Palińskiej, w trakcie której 

odtworzono niepowtarzalną atmosferę dwudzies-

tolecia międzywojennego. Uroczystość zaszczy-

ciło swoją obecnością grono zacnych gości z płk. 

Tadeuszem Dłużyńskim, współtwórcą i prezesem 

zarządu Związku Piłsudczyków w Rybniku, oraz 

panem Januszem Koprem, zastępcą Prezydenta 

Miasta Rybnika, na czele.  



 21.12.2022 zainaugurowa-

liśmy w naszej szkole cykl 

wykładów oraz spotkań ze 

specjalistami w różnych dzie-

dzinach w ramach naukowych 

działań związanych z 75-leciem 

naszego liceum. Naszym 

pierwszym gościem zaproszonym 

z inicjatywy pani Marioli Madzi 

była pani Marta Paszko –

absolwentka naszej szkoły, a 

obecnie - kierownik i kustosz 

Działu Etnografii i Antropologii 

Miasta w Muzeum w Gliwicach.  

 W roku jubileuszowym 

przypadła 450 rocznica śmierci 

Andrzeja Frycza Modrzewskiego, 

a w przyszłym – 520 rocznica jego 

urodzin. 30 listopada świętowa-

liśmy imieniny naszego patrona – 

Andrzeja Frycza Modrzewskiego. 

Duch tego renesansowego 

pisarza, teologa i reformatora 

nawiedził naszą szkołę, 

sprawiając, że korytarze wypełniła 

barwna i wesoła ciżba uczniów  

i nauczycieli. 

 Z kolei 13 lutego dr inż. arch. 

Jacek Kamiński wygłosił 

wykład zatytułowany „Budynek II 

LO w Rybniku – historia i archi-

tektura”. Pan Jacek Kamiński, 

nasz absolwent, jest miłośnikiem 

historii i dziedzictwa kulturowego 

naszego miasta oraz autorem 

licznych artykułów popularno-

naukowych i książki pod tytułem 

„Dwudziestowieczne plany urba-

nistyczne Rybnika i ich realizacje”. 



 Było nam również niezmiernie 

miło gościć dr. hab. inż. Tomasza 

Pandera, naszego absolwenta 

(matura 1989), profesora 

Politechniki Śląskiej oraz wykła-

dowcę na Wydziale Automatyki, 

Elektroniki i Informatyki. Obszar 

zainteresowań naszego wykładowcy 

obejmuje sztuczną inteligencję, 

pomiary w medycynie oraz cyfrowe 

przetwarzanie sygnałów. Tytuł 

wykładu brzmiał: „Człowiek źródłem 

informacji, czyli jak elektronika 

pomaga poznać nasz organizm.”  

 28 lutego odbył się w naszej szkole 

wykład pana Dawida Maliny pt. „Czy 

warto biegać?”. Pan Dawid Malina jest 

absolwentem naszej szkoły, biegaczem 

długodystansowym oraz górskim,  

a także 23-krotnym medalistą 

mistrzostw Polski. Pan Dawid  

z wykształcenia jest geologiem, jednak 

obecnie zajmuje się treningami dla 

biegaczy jako instruktor PZLA, 

prowadzi również zajęcia dla dzieci  

w klubie TL ROW RYBNIK. 

 Mieliśmy również niesamowi-

tą przyjemność wysłuchać wykładu 

pani Małgorzaty Płoszaj, 

absolwentki naszego liceum, 

przewodniczki po Rybniku, 

autorki bloga „Szuflada Małgosi”  

i autorki książki „Piękni i młodzi – 

opowieści o rybnickich Żydach.” 

Było to niezapomniane spotkanie  

z historią Rybnika w tle. 

Serdecznie dziękujemy za tę 

sentymentalną podróż w czasie!  



 Ogromnym zaszczytem było dla nas goszczenie  
w murach szkoły prof. dr. Pawła Buczka, który wygłosił 
wykład „Po co prawdziwym nerdom komputer? Czarne 
dziury, misje kosmiczne do księżyców Jowisza  
i steampunk”. Pan Paweł Buczek, absolwent naszej szkoły  
z 2000 roku, jako pierwszy zdobył zaszczytne wyróżnienie 
w naszej szkole - Statuetkę Frycza. Studiował fizykę  
na Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie i Uniwersy-
tecie Prowincji Alberta w Edmonton w Kanadzie. W roku 
2009 obronił pracę doktorską w zakresie teorii ciała stałego 
i magnetyzmu w Instytucie Maxa Plancka w Halle  
w Niemczech. Do roku 2012 działał jako pracownik 
naukowy w Niemczech, Kraju Basków i USA. W latach  
2012-2018 pracował jako inżynier w projektach 
przemysłowych, rozwijając oprogramowanie dla systemów 
bezpieczeństwa dla kolei i nawigacji w statkach 
kosmicznych. Od roku 2018 pracuje jako profesor  
na Politechnice HAW w Hamburgu, kontynuując 
teoretyczne badania nad materiałami do zastosowań  
w produkcji energii odnawialnych i bierze udział  
w planowaniu nowych misji kosmicznych.  

Jubileuszowy towarzyski mecz 
siatkówki Frycz vs. Powstańcy 

OBÓZ NAUKOWY ANGLIA-SZKOCJA-
AMSTERDAM – 19-26 maja 2023 r.  

Targoszówki w roku jubileuszowym 



1. Fryczowy Festiwal Nauki 

Z ŻYCIA CODZIENNEGO WE FRYCZU 

Jubileuszowy wyjazd narciarski 

W roku jubileuszowym miały miejsce również wydarzenia, które mamy nadzieję,  

że staną się imprezami cyklicznymi organizowanymi w naszej szkole. 

Debaty filozoficzne Noc Naukowa 

Nocny Maraton Filmowy z Jane 
Austen 



Wiersze na wynos Nocny maraton gier planszowych 

Dzień Ziemi we Fryczu 

„Współczesna opowieść wigilijna” według scenariusza 
i w reżyserii p. Katarzyny Nogły (przy współpracy  

p. Barbary Jasińskiej)  

Kalendarz „Biblioteka we Fryczu” 2023 

Fryczowe Mikołajki 



Spektakl „Romeo i Julia”, przygotowany przez p. Hannę Skowrońską  
oraz p. Adriannę Majkę-Prokop 

PARTNER: 

Coś się kończy, coś się zaczyna 

Redakcja: Martyna Pieczka 

To już koniec papierowego wydania specjalnego, ale nie koniec naszych działań! Obchody roku 
jubileuszowego to również: 

• wykład dr. Rafała Szabli pt. „Chemia początków życia” 29.05.2023; 

• rajd rowerowy 3.06.2023; 

• konkurs plastyczny „Twarze Frycza”; 

• obóz naukowo-żeglarski „Frycz pod żaglami” – pięciodniowy rejs po Wielkich Jeziorach 
Mazurskich 16-22 czerwca 2023 r.  

PEŁNE WYDANIE GAZETKI JUBILEUSZOWEJ ZNAJDUJE SIĘ NA STRONIE INTERNETOWEJ SZKOŁY 

 Dr Rafał Szabla ukończył II LO w 2007 roku, następnie 
studiował chemię oraz bioinformatykę na Politechnice 
Wrocławskiej, a także na Uniwersytecie Technicznym 
w Monachium. W roku 2017 obronił tytuł doktora w dziedzinie 
chemii biomolekularnej na Uniwersytecie Masaryka w Brnie. 
Pracował w Instytucie Biofizyki Czeskiej Akademii Nauk 
w Brnie oraz w Instytucie Fizyki Polskiej Akademii Nauk 
w  Warszawie, a w latach 2019-2021 był wykładowcą 
obliczeniowej chemii organicznej na Uniwersytecie 
Edynburskim w Wielkiej Brytanii. W 2021 roku powrócił  
na Politechnikę Wrocławską, gdzie pracuje jako kierownik 
zespołu badawczego zajmującego się właściwościami 
biocząsteczek, w tym DNA i RNA, metodami chemii kwantowej 
i obliczeniowej. W swoich badaniach skupia się  
na pochodzeniu życia oraz biocząsteczek na Ziemi oraz  
na badaniach właściwości biomolekuł podczas oddziaływania 
z promieniowaniem UV. 

„Z książką mi do twarzy” 



DODATEK SPECJALNY 



Oksfordzkie dyskusje, czyli debaty 
filozoficzne klas pierwszych 

 Debaty filozoficzne to zdecydowanie 

inspirująca, ale jak się dowiadujemy także 

skuteczna metoda, aby nauczyć młodzież, jak 

płynnie się wysławiać. Wszyscy uczniowie 

pragnęli zaprezentować się w jak najlepszym 

świetle, dlatego też wkładaliśmy wiele wysiłku 

w przygotowania do debaty. Grupowy wysiłek 

przyczynił się do zintegrowania klasy oraz uczył 

nas współpracy.   

 W tym roku z debatami oksfordzkimi 

zmierzyły się klasy  Ib, Ic oraz Id. We wszystkich 

klasach zarówno argumenty grup propozycji, 

jak i kontrargumenty grup opozycji były nie-

zwykle przekonujące. W każdej klasie losowanie 

składów grup wzbudzało duże emocje. Takie 

zestawienie umożliwiło nam lepsze poznanie się 

oraz zintegrowanie. Każda grupa składała się 

z pięciu osób: czterech mówców, z których 

każdy miał inne, lecz tak samo trudne zadanie, 

a także z jednego lidera, którego zadaniem było 

koordynowanie pracy grupy. Nad przebiegiem 

każdej z debat czuwali sekundanci wraz z mar-

szałkiem. Wszystkie grupy musiały przygotować 

argumenty za i przeciw, gdyż dowiadywały się, 

po której stronie będą debatować tego samego 

dnia, jakiś czas przed pojedynkiem. Oceniane 

były przede wszystkim wartości merytoryczne, 

ale i pozamerytoryczne mowy oraz wypełnianie 

roli przez mówcę. Każdy mówca miał inne 

zadanie:   

• Zadaniem pierwszego mówcy było odnie-

sienie się do tezy debaty i przedstawienie 

głównych argumentów lub kontrargumen-

tów, uzasadniając je.  

• Zadaniem drugiego mówcy była odpo-

wiedź na argument grupy przeciwnej oraz 



rozwinięcie wypowiedzi pierwszego mów-

cy z dodaniem swoich argumentów.  

• Zadaniem trzeciego mówcy było zbicie, 

obalenie argumentów strony przeciwnej.  

• Czwarty mówca musiał podsumować 

wszystkie argumenty swojej grupy w taki 

sposób, aby zostać jak najlepiej zapamięta-

nym przez słuchaczy.  

 Na pochwałę zasługuje kultura wypowiedzi 

wszystkich uczestników debat oraz doskonała 

praktyczna znajomość etykiety językowej obo-

wiązującej w konkretnej sytuacji komunikacyj-

nej. Tematami debat były nietuzinkowe tezy: 

“Warto uczyć się filozofii” oraz “Współczesne 

media społecznościowe zachęcają do myślenia”. 

Po zakończeniu każdej z debat mówcom zostały 

rozdane kartki z pytaniem: "Czego nauczy- 

łem/am się podczas debaty i przygotowania do 

niej?". Najczęstszymi odpowiedziami na te pyta-

nie było: radzenie sobie ze stresem, umiejętność 

rozumowania i argumentacji, umiejętność spoj-

rzenia na problemy z wielu stron i punktów wi-

dzenia oraz progres pracy w grupie. Nauczy-

liśmy się także niezostawiania przygotowań na 

ostatnią chwilę, analizowania wypowiedzi prze-

ciwników oraz występowania przed publicznoś-

cią. Uczestnicy debat również mówili, że to było 

dla nich bardzo stresujące, lecz jednocześnie 

dużo się nauczyli i zapamiętają to ekscytujące 

doświadczenie na zawsze.  

 Jako autorki tekstu, uczestniczki tych roz-

wijających debat, ale i koleżanki debatujących 

możemy z całą pewnością stwierdzić, że prze-

prowadzenie debaty dla każdej z klas było bar-

dzo emocjonującym doświadczeniem, ale wiele 

nas nauczyło. Jesteśmy bardzo dumne z na-

szych kolegów i koleżanek, wiedząc, jak świetnie 

poradzili sobie ze stresem.   

 Chciałybyśmy serdecznie podziękować 

Pani Katarzynie Nogły, jako pomysłodawczyni, 

za niezwykle interesujący koncept opuszczenia 

szkolnej sztampy i konsekwentne wdrożenie tej 

innowacyjnej metody pracy w nauczaniu filo-

zofii.  

Autorki: Patrycja Zając 

i Wiktoria Baranowicz, 1d  



Wyjazdom nie ma końca... 



Zdjęć jubileuszowych nigdy za wiele 

Wykład  
dr. Rafała Szabli 

Rajd 
rowerowy 

Twarze Frycza - wyniki 



„Z książką mi do twarzy” 



Wystawy uczniów w bibliotece 

Wakacje w obiektywie 

Natalia Oleś 

Zuzanna Buchalska 

Małgorzata „Mika” Mol Paula „Cookie” Konopka 



Podziękowania 
Wdzięczność jest pamięcią serca  

/Jean Massieu/    

 Gorące słowa podziękowania kierujemy do wszystkich naszych 

partnerów, którzy wspomogli nas  w zorganizowaniu jubileuszu 75-lecia 

naszej szkoły. Pragniemy wyrazić naszą wdzięczność za Państwa otwar-

tość, hojność, zaangażowanie i okazaną nam życzliwość.  W sposób 

szczególny dziękujemy Państwu:  Annie Bieleckiej (Firma Słodycze 

Reklamowe), Stefanii i Januszowi Gajerskim, Grzegorzowi 

Goikowi (Firma LEON), Aleksandrowi Gortatowi, Marcinowi 

Kuczerze (Firma LEOLABS), Benedyktowi Kordule, Markowi 

Krząkale – posłowi na Sejm RP, Dariuszowi Maciończykowi, 

Piotrowi Majcherowi (Firma LEON), Mirosławie i Krzysztofowi 

Misiewiczom, Janowi Olbrychtowi – europosłowi, Beacie  

i Piotrowi Ogniewskim (Smile&Beauty Praktyka Stomatologiczna), 

Tomaszowi Presiowi, Annie i Tomaszowi Sitkom, Filipowi 

Spisakowi (firma NASUS), Marcinowi Spisakowi, Piotrowi 

Szynkowskiemu, Marcinowi Śpiewokowi (Firma SILBO), 

Piotrowi Warmule i Wojciechowi Wilaszkowi. 


